
Determina Dirigenziale N.897/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.897/2021

Oggetto: Fornitura di n. 6 pali di pubblica illuminazione da collocarsi nell'area del
Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro. Affidamento e  Impegno spesa .
CIG: ZE832AAE9F

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.897/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D30A21000020004 C.I.G.  ZE832AAE9F

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale 15 del 19 febbraio 2021 è stato approvato

l’aggiornamento del Progetto Esecutivo per la Realizzazione del Parcheggio Multipiano in

piazza Aldo Moro – III lotto – per un investimento complessivo di € 426.437,89di cui €

340.200,00 per lavori ed € 86.237,89 per somme a disposizione della stazione appaltante ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 1262 del 1 dicembre 2020 è stato

affidato l’incarico professionale di Progettazione Esecutiva, di Direzione dei Lavori e di

Coordinamento della Sicurezza all’Architetto Roberto Pinci, con sede in Palestrina corso

Pierluigi, 89, per la realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – III lotto

–  ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 294del 25 marzo 2021 è stato

aggiudicato , ai sensi dell’articolo 32 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato

con l’articolo 1 del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020 convertito in Legge 120 del 11

settembre 2020, l’appalto all’impresa Marinelli Costruzioni srl, con sede in Antrodoco (RI)

via del Castello, 30, secondo l'offerta presentata in data 18 marzo 2021 protocollo 1955393

e quindi per il prezzo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 276.672,50 di cui €

252.372,50 già soggetto al ribasso offerto ed € 24.300,00, quale costi della sicurezza, non

soggetti a ribasso, per l’esecuzione degli interventi di Realizzazione del Parcheggio

Multipiano in piazza Aldo Moro – III lotto –;

VISTO che in data 20 aprile 2021 è stato stipulato il Contratto d’Appalto repertorio 460 tra il

Comune di Fonte Nuova e l’impresa Marinelli Costruzioni srl, con sede in Antrodoco (RI)

via del Castello, 30, per i lavori di Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza

Aldo Moro – III lotto – al prezzo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 276.672,50

di cui € 252.372,50 già soggetti al ribasso offerto ed € 24.300,00, quali costi della

sicurezza, non soggetti a ribasso ;

VISTO che in data 11 maggio 2021 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori tra il

Comune di Fonte Nuova e l'impresa Marinelli Costruzioni srl, con sede in Antrodoco (RI)

via del Castello, 30, per i lavori di Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza

Aldo Moro – III lotto – ;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all'acquisto di n. 6 nuovi pali di pubblica illuminazione

da installarsi presso l'area del Parcheggio Multipiano in Piazza Aldo Moro;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 79 del 23 luglio 2021, è stato deliberato di

procedere alla  richiesta di diverso utilizzo del mutuo residuo alla Cassa Depositi e Prestiti

SpA posizione n. 6004996/01, al fine di finanziare l'acquisto di n. 6 pali di pubblica



Determina Dirigenziale N.897/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

illuminazione da collocarsi nell'area del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro;

VISTO che la fornitura di n. 6 nuovi pali di pubblica illuminazione per il Parcheggio Multipiano in

piazza Aldo Moro, non è ricompresa nell’aggiudicazione dei lavori citati in premessa;

VISTO che occorre individuare una ditta esterna per la fornitura di n. 6 nuovi pali di pubblica

illuminazione per il Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro;

VISTA l’urgenza di individuare immediatamente una ditta esterna a cui affidare la fornitura di n. 6

nuovi pali di pubblica illuminazione per il Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro,

attesa l'urgenza di rispettare i tempi di programmazione dell’intervento e la necessità di

rendere funzionale il parcheggio multipiano;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

VISTO  che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

VISTO che l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, prevede

che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo

inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto;

ATTESO che per la fornitura di che trattasi è stata individuata e contattata la ditta Neri Spa, con sede

in S.S. Emilia, 1622 - 47020 - Longiano (FC) C.F. 02110530405, che ha rimesso un

dettagliato preventivo di spesa per l'importo di € 21.168,96, oltre trasporto pari ad € 740,91

ed IVA per € 4.820,17, per un totale complessivo di € 26.730,00, acquisito al Protocollo

dell'Ente al n. 22749 del 16/07/2021;

VISTO che con determina dirigenziale n.  775 del  03 agosto 2021 e successiva determina

dirigenziale n.  827 del  20 agosto 2021, è stato approvato il preventivo di spesa rimesso

dalla ditta Neri Spa, con sede in S.S. Emilia, 1622 - 47020 - Longiano (FC) C.F.

02110530405 per la fornitura i n. 6 nuovi pali di pubblica illuminazione, dell'importo di €

21.168,96, oltre trasporto pari ad € 740,91 ed IVA per € 4.820,17, per un totale

complessivo di € 26.730,00, acquisito al Protocollo dell'Ente al n. 22749 del 16/07/2021;

VISTO  che la Cassa Depositi e Prestiti con nota prot. n. 2098663/21 del 01/09/2021, acquisito al

Protocollo dell'Ente al n. 27181 del 01/09/202, ha autorizzato la richiesta di diverso utilizzo

n. DU6206212 per l'importo di € 25.051,68 del mutuo residuo posizione n. 6004996/01, al

fine di finanziare l'acquisto di n. 6 pali di pubblica illuminazione da collocarsi nell'area del

Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro;

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in

Legge n. 120/2020, la fornitura di n. 6 nuovi pali di pubblica illuminazione per il



Determina Dirigenziale N.897/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro, della ditta Neri Spa, con sede in S.S. Emilia,

1622 - 47020 - Longiano (FC) C.F. 02110530405, per l'importo di € 21.168,96, oltre

trasporto pari ad € 740,91 ed IVA per € 4.820,17, per un totale complessivo di € 26.730,04;

CONSIDERATO che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la Neri Spa, con sede in S.S.

Emilia, 1622 - 47020 - Longiano (FC) C.F. 02110530405, risulta regolare come da

certificazione rilasciata dall'INAIL prot. n. 27859815;

CONSIDERATO   che la spesa prevista pari ad € 26.730,04, troverà copertura per € 25.051,68 sul

capitolo------------------- e per € 1.678,36 sul capitolo 1005.13.017;

DATO ATTO        atto che è stato acquisito, per la fornitura di che trattasi, il seguente Smart CIG presso

l'ANAC: ZE832AAE9F;

VISTO  il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma

del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

VISTO il D.L. n. 76/2020;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO                      il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

1. Di affidare , ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, la

fornitura di n. 6 nuovi pali di pubblica illuminazione per il Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro, della

ditta Neri Spa, con sede in S.S. Emilia, 1622 - 47020 - Longiano (FC) C.F. 02110530405, per l'importo di €

21.168,96, oltre trasporto pari ad € 740,91 ed IVA per € 4.820,17, per un totale complessivo di € 26.730,04;

2. Di imputare in favore della ditta Neri Spa, con sede in S.S. Emilia, 1622 - 47020 - Longiano (FC) C.F.

02110530405, per la fornitura di n. 6 nuovi pali di pubblica illuminazione per il Parcheggio Multipiano in piazza

Aldo Moro, l'importo complessivo di € 26.730,04, sui seguenti capitoli del Bilancio 2021:

 - € 21.820,40 sul capitolo  1402.22.001 impegno contabile  2016/504

 - € 2.734,16 sul capitolo  1402.22.001 impegno contabile  2016/503

 - € 497,12 sul capitolo  1402.22.001 impegno contabile  2016/502

 - € 1.678,36  sul capitolo 1005.13.017 impegno contabile n. 1084

3. Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende perfezionato

mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del disposto dell'art. 32 comma 14,

secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ed equivale a conferma d'ordine;

4. Di comunicare alla ditta Neri Spa, con sede in S.S. Emilia, 1622 - 47020 - Longiano (FC) C.F. 02110530405,

dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero



Determina Dirigenziale N.897/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere

completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

5. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere

tecnico favorevole;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di

regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e divenga

esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che

ne attesta la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo


